

PADEKIM MUSŲ TYTI VERGIJOS PANČIAIS

SLA PREZIDENTO POVILO P. DARGIO KALBA, PASAKYTA SLA KUOPŲ PARENGIME, BIRŽELIO 8 D., NIAGARA FALLS, ONTARIO, KANADOJE.

Malonu pasveikinti jus, mieli broliai ir sesės, atvykusius į Niagara Falls, kur žavios gamtos prieglobsty vyksta Susivienijimo Lietuvių Amerikoje trijų Kanados kuopų iškyla-parengimas, į kurį yra atvykusių svečių ir iš Amerikos Jungtinių Valstijų.

Zmogaus prigimtis kiekvieną vilioja į visuomeninį bendravimą, glaudesnius santykius ir artimesnius ryšius. Tokio bendravimo reikalą jaučiame mes, lietuviai, kada esame atitrkę nuo savo tautos ir kada mums tenka gyventi svetimoje šalyse, nors ir labai svetingose, tačiau vis tik ne gimtoje tėvų žemėje. Mums visiems malonu susitikti, pabuvoti kartu, užtraukti lietuvišką sutartinę ir pasikeisti mintimis. Juk esame tautos broliai ir sesės, mus visus jungia bendra kilmė, praeitis, papročiai, kalba, ta pati tėvynė, mūsų giminių, artimųjų ir gimtosios žemės ilgesys.

Tokiais jausmais dabar gyvename mes. Bet nesuklysiu taręs, jog tą jautė ir ankstybesnieji mūsų atėiviai, kurie čia Amerikos kontinente pradėjo kurtis prieš šimtą ar daugiau metų ir vėlesniais laikais. Jie taip pat suprato ir jautė reikalą palaikyti tarpusavy ryšius, bendrauti ir bičiuliauti. Tokiems savo reikalams jie buvo sukūrę ne vieną organizaciją. Jų būta apskiai. Bet, deja, šiandien jų jau nėra. Tik jų paliktieji pėdsakai byloja ar pasako mums, kokias organizacijas mūsų anų laikų atėiviai buvo sukūrę.

Tačiau su džiaugsmu, pagarba ir net tam tikru pasidžiavimu šiandien galime pasakyti, kad vienas mūsų pirmųjų atėivių kurinys yra ne tik likęs, bet yra išaugęs į lietuvišką sąžulą, o jo paunksnyje telkiasi tukstančiai lietuvių — tai Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, kurio nariais mes esame ir šiandien susirinkome į tos organizacijos keliolikos kuopų parengimą.

Vertinu rengėjų gražias pastangas, kad jie šią šventę rėša su mūsų organizacijos dabar vykstančiu "NAUJOSIOS AUŠROS" vaju. Naudodamasis šia proga, bent trumpai noriu paminėti, dėlko šis vaju buvo pavadintas "Naująja Aušra". Kas bent kiek yra susipažinęs su mūsų organizacijos istorija, tai tam turi būti žinoma, jog SLA kurė žmonės, kurie buvo pavadinti aušrininkais, atseit, lietuvių tautinio atgimimo laikraščio "Aušros" pasekėjai. Jų apskiai buvo Amerikoje, o tarpe jų net vienas "Aušros" redaktorius, dr. Jonas Šliupas, dalyvavęs Susivienijimo steigime. Jie visi gyveno "Aušros" skelbtomis mintimis ir idėjomis.

Kaip žinome, "Aušra" iškeldama Lietuvos garbingą praeitį, kartu skelbė ir lietuvių didesnės vienybės reikalingumą. Vienybė buvo reikalinga visai tautai, o ypač išeiviams, kurie budami be vadovų klaidžiojo tarp svetimųjų ir tippo jų katilė, ypač lenkų. Tą negerovę gerai suprato aušrininkai, gyvenantys Amerikoje ir jie nusprendė padėti gelbėti. Tuo tikslu įkurė organizaciją pavadindami ją Visų Lietuvnių Susivienijimu Amerikoje. Taigi mūsų organizacijos gimimas yra praktiškas realizavimas "Aušros" skelbtų idėjų ir minčių.

Šiais metais nuo "Aušros" pasirodymo yra sukakę 80 metų. Budami giminingi su "Aušra" ir norėdami ją paminėti, pagerbti jos steigėjus ir visus aušrininkus, o svarbiausia, kaip ir "Aušra" siekdami lietuvių didesnės vienybės, mes šį naujų narių telkimo vaju pavadiname "NAUJĄJA AUŠRA".

Vardas reikšmingas ir simbolinis. Siekiame, jog vaju būtų mūsų organizacijai lyg nauja aušra jos veikloje ir naujų jėgų augime; turime stengtis, kad šiam skambiam vardui atitiktų mūsų darbai, kitaip sakant, jog vajuas metu pajėgtumėm daugiau lietuvių suteikti į Susivienijimo eiles. Todėl ir kviečiu mielus broliai ir sesės, SLA narius dalyvauti vajuas darbe, padėti daugiau pastangų ir pasistengti įrašyti į organizaciją savo pažįstamus, artimuosius, gimines ir šeimas. Iš patyrimo gerai žinome, kad organizacija auga ir didėja pačių narių pastangomis, jų pakviesti, paskatinti ir jų pėjų įrašyti.

Organizacijos plėtimas nėra vien tik vadovybės, bet visų narių reikalas. Mes siekiame, kad "Naujosios Aušros" vajuas duotų organizacijai bent tukstantį naujų narių. Iki vajuas pabaigos dar yra vieneri metai, tačiau jau dabar laikas sukrusti, kad pasiektume užbrėžtą tikslą, kad tą tukstantį lietuvių pajėgtume įjungti į savo gretas.

Amerikos Jungtinėse Valstijose Susivienijimas yra giliai įleidęs savo šaknis lietuviškame gyvenime, todėl ne stebėtina, jog didžiojamės turį arti keturių milijonų dolerių kapitalą su apie dvyliką tukstančių narių. Amerikos Jungtinėse Valstijose mes turime pavienių kuopų, kur narių skaičius siekia 500. Tokių kuopų turime Detroito, Brooklyne ir kitur. Tiesa, visoje Kanadoje mes turime tik apie 450 narių, tačiau esu tikras, jog ateityje jų skaičius didės. Lietuviai, kurie dar nėra Susivienijimo nariais, turėtų stoti į mūsų patrijotinės organizacijos (Nukelta į 3 pusl.)

AR KARALIAUČIUS ATITEKS LIETUVIAMS?

Klaipėdos krašto vokiečių organas Vokietijoje "Memeler Dampfboot" keliais atvejais plačiai palietė JAV lietuvių spaudoje (pvz. "Naujienose" P. Dirksio) pasakymus Klaipėdos ar Rytprusių klausimais. Laikraštis (10 nr.) pripažįsta, kad JAV lietuvių jau pusšimtis metų vystą gyvą veiklą savo tėvynės laisvinimo baruose.

Dėl lietuvių reikalavimų, pareidavimų Rytprusių klausimu, vokiečių laikraštis pastebi: "nei lietuviai, nei amerikiečiai nespėję Europos valstybių sienų pertvarkymo." Esą, jie vieni tais reikalais nebūsią kompetentingi. Vis dėlto laikraštis pripažįsta, kad JAV lietuvių, nors gerai įsitaisę Amerikos žemyne, tačiau kalba, rašo ir reikalauja teisių atstatymo jų tėvynėje.

Dabar kartojamas ne pirmą kartą laikraščio skelbtas teiginys — grįžimas į savo tėvynes turi būti paremtas teisėtu, laisvo apsisprendimo dėsniais. Pykstama dėl vokiečių mokslininkų, teologų ir politikų laikysenos Oderio — Neisės sienos klausimu. Esą, "dėl šventos ramybės" jie kalbą apie tos sienos pripažinimą. (E)

TWA BENDROVĖS KREIVOS ŽINIOS

TWA aviacijos bendrovės lėktuvų keleiviams dalinami Europos žemėlapiai, kuriuose apstu netikslumų. Tuose žemėlapiuose Lietuvai priskirti Rytprūsiai, tačiau Vilnius atsidūręs Lenkijos ribose, o Kaunas esąs Lietuvos sostinė. Atrodytų, kad žemėlapių autoriai — amerikiečiai simpatis reiskia lenkams, nes be Vilniaus, Lenkijai priskirtos dar Baltgudijos ir Galicijos pasienio sritys, jau seniau prijungtos prie Sov. Sąjungos. Esama ir daugiau netikslumų, pvz. Čekoslovakija pažymėta jos prieškarinėse ribose. (E)

VEL 200 LIETUVOS STATYBININKŲ Į KAZACHSTANĄ

Vilniaus radijo žiniomis, balandžio 23 d. iš Vilniaus į Kazachstaną išvyko naujas Lietuvos statybininkų būrys — šį kartą daugiau kaip 200 statybininkų. Ta proga stotyje įvyko mitingas, išlydėti susirinko daug vilniečių, o pareigūnai išvykstantiems kalbėjo: tai draugystės traukinys... Lietuvos statybininkų vardas brangus Kazachstane, ten padirbėsite neblogai, jus ten pagailės savo jėgų, draugai, dėsit visas pastangas, kad statybos būtų pastatytos greitai ir pigiai... Su lietuviiais darbininkais, specialistais dar būvo išgabenti vagonuose pakrauti buldozeriai, ekskavatoriai auto mašinos. (E)

NETRUKUS PAAIŠKĖS, KAS BUS NAUJUOJU POPIEŽIUM

MIRUS POPIEŽIUI JONUI XXIII, PASAULIS PARODĖ DIDELĘ PAGARBĄ. BIRŽELIO 19 D. SUSIRENKA KARDINOLŲ KOLEGIJA RINKTI NAUJO POPIEŽIAUS. SPAUDA MINI KANDIDATUS, NUO NAUJO POPIEŽIAUS PRIKLAUSYS BAZNYČIOS SUVAŽIAVIMO TĖSIMAS. ISTORIJA ĮVERTINS JONO XXIII VAIIDMENĮ.

V. TVIRBUTAS

Popiežiaus Jono XXIII mirtis nors nebuvo netikėta, bet ji sukėlė didelį ludesį, kai Vatikano radijas birž. 3 d. pranešė pasauliui žinią apie jo mirtį. Tik apie penkerius metus išbuvęs popiežium, jis per tą trumpą laiką spėjo įgyti ne tik katalikų, bet ir visoje žmonijoje didelį populiarumą. Tą parodo ir visų kraštų spauda, plačiai rašydama apie šio veiklį ir laidotuves, baigus žemiškąjį kelionę.

Didelės minios praėjo pro jo karstą šv. Petro bazilikoje. Daugelis valstybių atsiuntė į laidotuves savo delegacijas. Amerikos delegacijai vadovavo viceprez. Johnsonas. Įspudingomis iškilėmis popiežiaus Jono XXIII kunas birželio 6 d. buvo padėtas šv. Petro bazilikos kriptoje. Vėliau busias perkeltas į šv. Jono baziliką, kaip to yra pareidavęs pats popiežius prieš savo mirtį.

Vatikane po jo mirties tuoj pradėta ruošti naujam popiežiui rinkti. Iš visų šalių į Romą suvažiuoja kardinolai, nes rinkimai prasidės birželio 19 d. Atvyko ir penki Amerikos kardinolai. Iš viso kardinolų yra 82, tačiau nemaroma, jog jie visi susirinks: keli kardinolai gyvena komunistiniuose kraštuose ir abejoja jų atvykimu.

Rinkimus kardinolai atlieka Šikstinos koplyčioje ir iš jos neiseina, kol nebūna išrinktas popiežius. Išrinkamas tas, kuris surenka du trečdalius ir vieną balsą dalyvaujančių rinkimuose. Dažnai tenka balsuoti keleto kartų, kol surenkamas reikalingas skaičius balsų. Į dieną nebalsuojama daugiau, kai du kartus.

Prieš rinkimus, ypač italų spauda, pradėjo spėlioti, kas bus išrinktas naujuoju popiežium. Jei tie spėliojimai patvirtintų, tai popiežium gali būti išrinktas Milano arkivyslupas kardinolas Montini, 65 m. amžiaus. Toliau kandidatais minimi kardinolai: Agagianian, 65 m., Urbani, 65 m., Lercano, 71 m., Ruffini, 75 m. Visi italai. Popiežių rinkimų istorijoje bene tik vieną kartą šv. sostas teko ne italui. Tai buvo olandų kilęs popiežius Hadrijonas (1522-1523 m.). Kiek tie spėliojimai yra teisingi greitai išryškės, tačiau rinkimai gali parodyti ir netikėtumų. Jei būtų išrinktas Montini, esą jis tęstų Jono XXIII reformas. Dar minimas kandidatas kardinolas Siri, 57 m. amž. Jis, tapęs popiežium, esą laikytųsi tradicinės Vatikano li-

nijos. Mirusiojo popiežiaus Jono XXIII asmuo ir jo veikla labai aukštai yra vertinama. Tapęs popiežium jieškojo tiesioginio ryšio su ciliniu žmogumi. Lankė ligonines, kalėjimus, dirbančiuosius. Kilęs iš gausios ir nepasiturinčios ukininko šeimos, jis geriau pažino ir suprato darbininkų gyvenimą ir jų rūpesčius. Enciklikose, kurių jis išleido aštuonias tapęs popiežium, dažnai yra paličiami socialiniai klausimai, visada pabrėžiant socialinio teisingumo reikalą. Ypač didelį atgarsį sulaukė jo enciklika arba raštas "Pacem in Terris" (Taika Žemėje). Joje susirūpinama taikos išlaikymu. Šioji enciklika yra simbolinė ta prasmė, kad rasti taikomas ne tik katalikų pasauliui: juo kreipiamasi į visus "geros valios žmones", o tokių yra ne tik katalikų tarpe.

Tam tikro nepasitenkinimo ir kritikos Jono XXIII susilaukė, kada jis audiencijoje priėmė Kruščiovo žentį, Izvestijos redaktorių. Esą šis priėmimas prisidėjo prie didesnio komunistų laimėjimo renkant Italijos parlamentą. Prie jo ir Lietuvos atstovybė Vatikane susilaukė teisių sušaurinimo. Buk Jono XXIII diplomatiniais keliais pradėjęs jieškoti bažnyčios reikalų gyvenimo anapus geležinės uždangos. Labai abejojama, ar šie jo mėginimai būtų buvę sėkmingi, nes sunku įsivaizduoti kompromisų su komunizmu, kovojančiu prieš Bažnyčią ir siekiančiu jos sunaikinimo.

Kitu dideliu jo darbu laikoma Bažnyčios visuotinio suvažiavimo suaukimas praėjusiais metais ir pertrauktas šiais metais. Bažnyčios suvažiavimo yra nebuvo nuo 1869-70 metų. Ar pradėtas suvažiavimas bus tęsiamas, priklausys nuo naujo popiežiaus.

Jonas XXIII rodė nemažą lankstumą religiniuose papročiuose. Jieškojo skurtumų išlyginimų tarp krikščionių religijų. Šia buvusio popiežiaus tolerancija labai idaliozuoja garsus protestantų evangelistas Billy Graham. Jo nuomone popiežius buvo pradėjęs naują krikščionių erai. Istorijos eigoje popiežiaus Jono XXIII vaidmuo dar daugiau išryškės.

KIEK GYVENTOJŲ LENKIJOE

AP agentūros žiniomis plg. bal. 6 d. Varšuvėje paskelbtas statist. duomenis, 1962 m. pabaigoje Lenkijos gyventojų skaičius siekė 30.183.600.

A REAL OPPORTUNITY
for students and others, to earn extra money.
You can easily earn \$5.00 for each individual accepted to the
Lithuanian Alliance of America.
Send the recommended names and addresses to the
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

\$5.00 — Five dollars for You

Fill out this coupon and you will get \$5.00 if your recommended person will be accepted for life insurance with the LAA. You can do your friends a great favor by recommending to join the largest Lithuanian Fraternal Society in existence.

ACT PROMPTLY! Fill out this coupon today and mail it to the Secretary of the Lithuanian Alliance of America, Mrs. Bertha Pivarovas, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

(Cut out and mail)

Please print full name

Complete address

RECOMMENDED BY:

Name, address and Lodge number

Mail as many coupons as you need. You will be paid \$5.00 for each accepted applicant.

GYVENIMAS MOKO, KAIP SVARBI SUSIVIENIJIMO APDRAUDA

SLA Sekretorė gavo iš darbsčios ir savo organizacijai nuosirdžiai dirbančios kuopos sekretorės Kanadoje laiską. Neminėdami vardų, pacituosime labai reikšmingą pasisakymą. Kuopos sekretorė, tarp kitų reikalų rašo:

"Atsitiko taip, kad mūsų narys NN neteko savo darbovietėje darbo ir kartu neteko ir savo visos apdraudos bei ligoje pašalpos. Likęs be pašalpos, jis dabar atėjo pas mane prašydamas vėl gauti ligoje pašalpą, kurią buvo metęs."

Tai puikūs rodymas, kaip svarbu ir gyvenime reikalinga turėti pastovią mūsų Susivienijimo apdraudą ir ligoje pašalpą.

DAUGELIS DIDŽIOJASI, TUREAMI SAVO DARBOVIETĖJE APDRAUDAS

Taip dažnai pasitaiko, kai mūsų organizatoriai kreipiasi į kurį nors lietuvi, siūlydamas paimti SLA apdraudą su ligoje pašalpa, tai jis išgirsta ne iš vieno, kad jau tesai esąs aprūpintas ir apdrauda ir ligoje pašalpa ten, kur dirba. SLA apdrauda jam nesanti reikalinga.

Panašiai galvojantieji, kaip matom, labai klysta ir gyvenimo pamokyti nusimena, kai vieną labai nesmagią dieną netenka darbo. O taip atsitinka ne su vienu. Ir gali atsitikti su kiekvienu dirbančiuoju lietuviu.

VAJIAUS DARBE NURODYKIM MUSŲ APDRAUDOS PASTOVUMĄ

Organizatoriai, kurie dabar eina pas savo brolius lietuvius, skatindami paimti SLA apdraudą su ligoje pašalpa, privalo panašias gyvenimiškas aplinkybes atsiminti ir tinkamai panaudoti, nurodydami, kad tik pačmes mūsų Susivienijimo apdraudą ir pasidarys lietuvių patrijotinės organizacijos nariu, gali būti visai ramiai dėl ateities, nes ši apdrauda pastovi, tikra ir kiekvienam iš mūsų reikalinga, kas rimtai galvoja apie savo ateitį.

Si svarbi aplinkybė mūsų veikėjų turi būti panaudojama, kalbant su naujais aplikantais.

P. Tr.

AUŠROS VAJIAUS KRONIKA

— DŽIUGU PAZYMĖTI, kad Kanadoje lenžiamas laikraštis LIETUVOS PAJURIS, kurį redaguoja A. Lymanas, savanoriškai nuolatais remia SLA darbus ir mūsų vajuas reikalus. Gyvas laikraštis, skirtas daugiausia Mažosios Lietuvos veikimui stiprinti, parodo tuo būdu mūsų Susivienijimui didelį palankumą, už ką jam priklauso didelė padėka.

— K. P. DEVEIKIS, ligametis ir pasižymėjęs SLA veikėjas Chicagoje, savo laiškuose į SLA centrą, reiskia susirūpinimą Naujosios Aušros vajuas darbais ir tikisi SLA šeštam apskrieči vadovaujanč, sustiprinti naujų narių prašymą. Lauktina, kad ši graži K. P. Deveikio iniciatyva bus paremta ir kitų Chicago veikėjų.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
Published Every Friday
By the Lithuanian Alliance
of America

BERTHA PIVARONAS
MANAGER
ANTANAS SODAITIS
EDITOR

Yearly Subscription Rates:
In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00
307 West 30th Street
New York 1, N. Y.
Tel. LACKAWANNA 4-5229

SLA kuopų pranešimai ir skubus
rašalinis redaktoriai reikia siųsti ne-
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš-
čio numerio išleidimui.

Keičiant adresą, būtina pranešti
senas ir naujas adresus ir nurodyti naujo
adreso pašto zonos numerį.



Padėkim Lietuvos Karžygiams

Šio rašinio tikslas yra pri-
siminti ne mirusius, bet gy-
vus Lietuvos karius. Laisvus
Lietuvos neturime, bet Lietu-
vos karių turime. Lietuvos
laisvės kariai negyvena ka-
reivinėse, o puva sovietų ka-
lėjimuose arba Sibiro zem-
liankose, Lietuvos luosnose,
tremtinio barakuose, Brazil-
jos džiunglėse.

I Balfą ateina visa tų ka-
rių procesija: luosieji iš Vo-
kietijos, akieji iš Norvegijos,
ligoniniai iš Argentinos, senu-
kai iš Kolumbijos, batų valy-
tojai iš Kubos... Tai vis Lie-
tuvos kariai, karžygiai, sava-
noriai, dažnai Vyties Kry-
žiaus kavalieriai.

I Balfą ateina ir moterys,
mergaitės ir vaikai, kurių
dauguma kovojo dėl Lietuvos
laisvės, iškentėjo šiaurės šal-
čių kančias, perėjo Lubiankos
požemius ir negrįžė prie pa-
likto sodybos griuvėsių, nes
ir sodybos jau nebėr, dažnai
net neleidžiama jiems Lietu-
voj apsigyventi, tad jie klai-
džioja po Ukrainą, prie Vol-
gos krantų arba "repatriavo"
Lenkijon. Laimingesnieji pa-
siekė laisvą pasaulį, tačiau
ir čia jų vargai ir bėdos daž-
nai nepasibaigė.

I šių tarpą jungiame ir
tukstančius lietuviškų šeimų,
drutai kaip ažuolas apsisaku-
sių Suvalkų Trikampyje, ko-
vojusius dėl Lietuvos laisvės
ir tos laisvės laukiančius, ku-
rie per savo namus perlėdo
karų liepsnas ir patys dažnai
yra viską praradę, gyvena
svetimo ir komunistinio reži-
mo valioje.

Gera darome prisimindami
mirusius, pagerbdami žu-
vusius dėl Tėvynės. Tačiau ne
mažiau svarbu prisiminti dar
gyvus esančius, mūsų pagal-
bos laukiančius.

Gražūs žodžiai, ilgi laikraš-
čių straipsniai apie tautos
karžygius ir kankinius jų nei
pavalgydina, nei aprenigia ir
busimieji paminklai ar vaini-
kai ant jų kapo nesuteikia
jiems, gyviems dabar, jokios
pagodos.

Balfas turi tų Lietuvos kan-
kinių ir vargulių vardus ir
adresus. Deja, dėl jėgų stokos
tenka jų sąrašus trumpinti,
braukti, nes, vargeli mano,
nebeįtenka nei po menką
siuntinuką, jei visus šauks-
mus patenkinti.

Lietuvos kankiniams šelpti
niekas kitas aukų neduos, tik

Los Angeles, Calif.

MIRĖ ONA RACKIENĖ

Gegužės 20 d. Los Angeles
Crenshaw Center ligoninėj
mirė Ona Rackienė, veikli Su-
sivienijimo ir kitų organizaci-
jų narė. Palaidota gegužės
23 d. Inglewood Memorial
Park kapinėse. Daug draugų
ir organizacijų atsiuntė prie
jos karsto gėlių.

Ona Rackienė buvo dainos
mėgėja. Yra dainavusi Chica-
goje ir kitur įvairiuose cho-
ruose. Ir paskutiniams savo
gyvenimo metais ji nelabai
budavo patenkinta lietuvių
pramogomis, kuriose nebuvo
dainų. Onos Rackienės laido-
tųjų apeigos gegužės 23 d.
buvo papuostos solistės Flo-
rence Korsakaitės solo gies-
mėmis.

Visą su velione atsisveikini-
mo tvarką vedė Adomas Biek-
ša, SLA 75 kuopos pirminin-
kas, o taip pat jis yra Pili-
čių klubo pirmininkas ir San-
daros kuopos valdybos narys.
Šioms organizacijoms Ona
Rackienė priklausė.

Pirmas atsisveikinimo žodį
tarė Alfars Latvėnas, Tautinių
namų bendrovės vadovu. Tai
nauja organizacija, bet į ją
Ona Rackienė buvo įstojusi ir
savo pinigais tos organizaci-
jos tikslus parėmusi. M. Vyš-
niauskas, Tėvynės Mylėtojų
Draugijos 8 kuopos pirminin-
kas, kalbėjo tos organizacijos
vardu.

O. Rackienė nuo seniai daug
yra dirbusi lietuvių kulturai
per Tėvynės Mylėtojų Drau-
giją. Rėmusi knygų leidimą,
Iki pat mirties buvo Los An-
geles kuopos sekretorė.

Amerikos lietuvių visuome-
nininkė, Marijona Aftukienė,
atsisveikinimo kalboje palietė
tą visą veiklą, kurioje Ona
Rackienė ir Marijona Aftukie-
nė kartu dirbo. Tai organizaci-
cinis darbas, chorai, spaudos
platinimas, korespondencijų
rašymas.

Ona Bielskienė, konsulo dr.
J. Bielskio žmona, kalbėjo
konsulo vardu, o taip pat ir
savo asmens užuojautą reiškė
mirusios giminėms. Pasku-
tinis kalbėjo Adomas Biekša.
I SLA Ona Rackienė įstojo
1910 m., budama 22 m. amž.
Daug ji yra dirbusi šioje or-
ganizacijoje. Rašinėjo laik-
raščiams korespondencijas.
Daugiausiai rašydavo Sanda-
rai ir Tėvynei. Veikė ji San-
daros organizacijoj, Piličių
klube ir Demokratų klube.
Ji rėmė įvairias moksleivijos
organizacijas. Tokios pažan-
gios ir veiklios moters kai
kurios organizacijos pasigies.
I kapines Oną Rackienę ly-
dėjo daugiau 30 automobilių
palydovų. Liko sunus Richar-
das ir jo žmona.

Koresp.

SLA kuopos, siųsdamos sa-
vo pranešimus paskelbti Tė-
vynėje, yra prašomos išsiųsti
juos tokiu apskaitavimu, kad
jie redakciją pasiektų bent
penktadienį, jei norima, kad
pranešimas būtų atspausdin-
tas kitos, tai yra ateinančios
savaitės laikraščio numery.

tiek galime šelpti, kiek patys
suaugosime.

Visiems laisvojo pasaulio
lietuviams amerikoniška Vai-
nikų Diena tebūnie Birželio
Keturioliktoji. Tą dieną pris-
iunkime žuvusius Sibiro tai-
gose ir dar labiau ryžkimės
konkrečiai padėti išlikusiems
gyviems Lietuvos karžygiams.
Kun. L. Jankus

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO RAPORTAS UŽ 1962 METUS

Istatymai reikalauja, kad visos Fraternalinės Organizaci-
jos kasmet įteiktų valstijoms, kuriose turi veikiančias kuopas,
ne vien smulkų raportą apie savo organizaciją, bet ir raportą
parodantį, kokioj padėty yra pomirtinių fondas. Tokis rapo-
rtas "Valuation Report" turi būti pripažinto aktuario paliudy-
tas. Įteikus jį valstijoms, jis turi būti paskelbtas ir organizaci-
jos organe.

Sis SLA raportas, prirengtas aktuario Lenard E. Good-
farb ir SLA sekretorės B. Pivaronas, buvo įteiktas šių metų
pradžioje. Jis parodo, kad SLA 1962 metais bendras turtas
buvo \$3,543,214.60.

Is to turto priklauso:

Pomirtinių Fondui 3,257,453.26
Kitiems Fondams \$ 285,761.34

Pagal mirtingumo lenteles Pomirtinių Fondas turėjo At-
sargos Rezervų ir kitoms atsakomybėms iš viso \$3,543,214.60
Raporto turinys angliskai:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA VALUATION REPORT

as of December 31, 1962, made to the Insurance Departments
of the various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT

Assets	
Bonds and Stocks	\$3,160,456.56
Mortgages	181,775.00
Real Estate	23,000.00
Cash	120,667.46
Accrued Interest	32,154.98
Premiums Receivable	16,522.51
Certificate Loans	8,638.09

Total Assets \$3,543,214.60

Liabilities and Surplus	
Actuarial Reserves	\$2,446,890.00
Claims in Process	25,421.44
Advance Premiums	19,424.90
Accounts Payable	4,071.31
Security Reserves	23,252.14
Contingent Reserves	375,000.00
Unassigned Surplus	648,940.71
Unearned Investment Income	214.10

Total Liabilities and Surplus \$3,543,214.60

Ratio per cent of Assets Actual and Contingent —			
	Dec. 31, 1962 —	140.65%	
	Dec. 31, 1961 —	143.76%	
	Dec. 31, 1960 —	143.00%	
	Dec. 31, 1959 —	142.00%	
	Dec. 31, 1958 —	145.00%	
	Dec. 31, 1957 —	148.00%	

The above valuation indicates that on the basis of
American Experience Table of Mortality with interest at three
per cent the future assessments of the society, at the net
rates now being collected, together with the now invested
assets, are sufficient to meet all certificates as they mature
by their terms, with a margin of safety of \$1,023,940.71 (or
40.65%) over and above the statutory standards.

MORTALITY

Ratio per cent of actual to expected mortality on gross
amount of risk during —

1962—79.88%
1961—79.88%
1960—97.53%
1959—79.11%
1958—80.41%

For 1961 and 1962, the ratio is based as net amount at risk
instead of gross amount at risk.

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS

Net rate of interest earned on benefit funds during —

1962—3.08%
1961—2.82%
1960—3.07%
1959—2.97%
1958—2.95%

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

BERTHA PIVARONAS, Secretary

Socialdemokratų Suvažiavimas

New Yorke birž. 1 d. įvyko
Amerikos Lietuvių Socialde-
mokratų Sąjungos suvažiavi-
mas, į kurį atvyko kuopų de-
legatai ir svečiai.

Suvažiavimą atidarė sąjun-
gos pirmininkas J. Pakalka.
Pirmininkavo J. Januškis, sek-
retoriavo J. Vilkaitis. Gar-
bės prezidiumą sudarė inž. S.
Kairys, dr. P. Grigaitis ir K.
Bielinis.

Gauta daug sveikinimų.
Taip pat sveikinimą atsiuntė
SLA prez. P. P. Dargis, J.
Glemža iš Europos ir kt.

Sąjungos programos kla-
simais kalbėjo dr. P. Grigai-
tis, K. Bielinis, J. Pakalka, J.

So. Boston, Mass. VAIKŲ ŠVENTĖ

Energingos p. Tumavičienės
iniciatyva, gegužės 18 d. SLA
328 kp. surengė vaikų šventę.

Vilkaitis ir kiti.
I centro valdybą išrinkta:
pirmininku — J. Pakalka, vi-
cepirm. — dr. P. Grigaitis
ir B. Spudienė, sekr. — J.
Vilkaitis, išd. — adv. S. Bre-
des, nariais — K. Bielinis ir
J. Sonda.

Suvažiavimas priėmė kele-
tą rezoliucijų. Baigus darbus,
dalyviai turėjo bendrą vaka-
rienę, kurios metu pasidalin-
ta mintimis ir įspūdžiais. K.

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS,
VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

NE KIEKVIENAM PATARTINA NARDYTI

DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Saulei pakilus ir orui atsi-
lus, visi traukiame į laukus.
Sušilus upių ir ežerų vande-
niui — eisime maudytis. Mau-
dymasis sveikame, švariame
ir nepavojingame vandenyje
yra pats sveikiausias sportas.
Vyresnio amžiaus žmonės
vanduo traukia, o jaunimo
nuo maudymosi sulaukyti ne-
gali. Jo laikyti nereikia. Tegu
eina maudosi.

Paskutiniams metais, ypač
po Antrojo pasaulinio karo,
jeina madon nardymas. Pra-
džioje nardė vaikai, ant no-
sies užsidėję mažas kvėpavi-
mo maskas. Bet dabar visa
eilė bendrovių gamina dide-
lius prietaisus, kuriais galima
nunerti gana giliai ir išbūti
gana ilgai. Naujos nardymo
priemonės vadinasi skubomis,
ir naujas nardymo būdas va-
dinasi skubos nardymas.

Matome ne tik laikraščiuose,
bet ir kino paveiksluose,
o kartais televizijoje, gražiau
nuaugusias panas nardančias
10, 20, o kartais 50 pėdų gi-
lumon. Ten jos, kaip gražiausios
lydekos, vartalojasi ant

juros dugno, žiūrėdama dugne
augančias žoles ir vaiko ar-
tėjančias žuvelas, o kartais ir
dideles žuvis. Pavojų joms
sudaro ne gylis ir ne plaukio-
jančios žuvis, bet greta jų
atsiradę vyrai — skuba nar-
dytojai. Tačiau tai jų reika-
las. Nuo šių "ryklių" gydyto-
jas jų negali apsaugoti, nes
gydytojo jos vistiek neklau-
sys.

Tas skuba nardymas yra
labai gražus. Esu tikras, kad
kiekvienas, išmokęs vartoti
skubą įrankius, gali gerai
jaustis. Šia proga noriu kiek-
vieną SLA narį ir kiekvieną
lietuvių įspėti, kad nardytojai
turi būti labai atsargūs. Plau-
kiojimas kiekvienam žmogui
yra sveikas. Nardymas jau
sudaro pavojų. O nėrimas į
gilesnius vandenius sudaro la-
bai rimtą pavojų. Apie skubą
nardymą neturi galvoti nei
vienas, kuris bet kada yra tu-
rėjęs kvėpavimo sunkumų,
kurio nervų sistema nėra ge-
ležinė. Skuba įrankiai duoda
plaučiams deguonies, bet jis
neapsaugos organizmo nuo vi-

ros eilės kitų pavojų, kurie
atsiranda gilesniuose vande-
nyse.

Mūsų plaučiai žemės pavir-
siuje gauna ribotą kiekį oro,
jiems svarbu deguonis. Kai
jaunuolis nureria gilyn, tai
skuba mašina jau duoda tą
patį kvėpavimui reikalingą
degūonies kiekį, bet gilumoje
plautis yra suspaustas. Kai
nardytojas, pabuvęs gilumoje,
bando iškilti į viršų, gaunasi
atvirkščias procesas: spaudi-
mas į jo organizmą mažėja ir
plaučių turis padidėja. Šios
pakaitos labai pavojingos. La-
bai dažnai nardytojai apsi-
nuodija, reikia juos paskubo-
mis gabenti į ligoninę. Ne
kiekviena ligoninė turi prie-
monių susirgusius nardytojus
atgaivinti.

Silpnesnių nervų žmonės
paveikia šaltas vanduo. Nar-
dytojui vanduo gali neatrodyti
šaltu, bet jo organizmas
jaučia kiekvieną pakaitą. Ši-
lumoje jis daug jautresnis,
negu paviršiuje. Tik labai
stiprus jaunuoliai, gavę gydy-
tojo leidimą, gali be baimės
leisti skuba priemonėmis, o
visi kiti turėtų pasitenkinti į-
prastu pasimaudymu šiltame
vandenyje.

SLA 7-TOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS (Protokolas 99)

SLA 7-tos apskrities suva-
žiavimas įvyko 1963 m. balan-
džio 28 d., Liet. Piličių klubi-
no svetainėje, 91 No. Main
St., Pittston, Pa.

Apskrities pirmin. Adomas
Miliauskas atidarė suvažiavi-
mą 2 val. po pietų ir pasky-
rė komisijas: Mandatų komi-
sija — Ona Miliauskienė, 115
kp., Julia Maccina, 203 kp.,
Jurgis Evanauskas, 1 kp.
Prisegioti delegatams ženke-
lius paskyrė — Izabel Li-
sauskiene, 7 kp., Marijona Ur-
bonienė, 115 kp., Aldona
Hughes, 30 kp. Maršalka —
Vidas Palupis, 7 kp.

Kol mandatai buvo tvarko-
mi, pirm. A. Miliauskas pa-
kvietė kun. M. Valadką, J. P.
Balčikonį, Joną Šaučiūną, pa-
kalbėti.

Mandatų komisijos vardu
Jurgis Evanauskas pranešė,
kad suvažiavime dalyvauja 34
delegatai, atstovaudami 8 Su-
sivienijimo kuopas ir 6 SLA
7-tos apskrities valdybos na-
riai. Delegatai dalyvavo nuo
šių kuopų:

1 kp. Edwardsville, — Ig-
nas Grigutis, Jonas Šaučiū-
nas, George Evanauskas, 7
ku. Pittston — Marė Beneli-
nė, Agota Tunkevičienė, Marė
Kizis, Stasys Norkus, Vladas
Palupis, Kazys Spudis, Juo-
zas Lakauskas, Izabelė Li-
sauskiene, Pauline Grigalonis,
Algirdas Tunkevičius, 30 kp.
Scranton — kun. M. Valad-
ka, Aldona Hughes, J. Tomo-
lonienė, 35 kp. — Frank R.
Lucas, Juozas Agurkis, 50 kp.
Binghamton — J. Kavaliaus-
kas, K. Stanulis, P. B. Bal-
chikonis, Emma Balchikonis,

A. Lepa, Alice Lepa, 85 kp.
Kingston — Juozas Parulis,
Antanas Muliolis, 115 kp. —
Marijona Urbonienė, Ona Mi-
liauskienė, Antanas Pukelevi-
čius, Povilas Jozakas, 203 kp.
Sebastopol — Motiejus Juo-
zaitis, Julia Maccina. Apskri-
ties valdyba — pirm. Adomas
Miliauskas, sekretorė Nellie
Bayoras, išdinkinas Povilas
Urbonas; išdo globėjai —
Vincas Tamulaitis, Jurgis Sku-
čas; organizatorius — Vikto-
ras Kamarauskas.

Sekretorė N. T. Bayoras
perskaitė svečių pavardes: iš
Mahanoy City — A. Rama-
nauskas, S. Kurzinskas, K.
Kurzinskienė, P. Urbonienė,
E. Kurmiskienė; iš Easton —
Mr. Mrs. Bill Lushis, Paul
Stankis, Alfred Kazimieras.

Buvo prisegti ženkliukai sve-
čiams. Pirmin. A. Miliauskas
pasveikino visus delegatus
gražia kalba. Pranešė, kad
netekom dviejų SLA ilgame-
čių darbuotojų. Sausio 2 d.
mirė Kazimieras Gygis Chica-
goje ir Justinas Bučinskis,
Binghamtone sausio 24 d. Pir-
mininkas Miliauskas paprašo,
kad delegatai atsistotum ir
tylos minute pagerbtų miru-
sius.

Sekretorė N. T. Bayoras
perskaitė pereinamo suvažiavimo
protokolą. Įnešta ir paremta
protokolą priimti.

Skaityti valdybos posėdžių
protokolai. Patirta, kad val-
dyba rupestingai dirbo Vasa-
rio 16 dienos minėjimą ruo-
šiant ir pirmam vasaros pik-
nikui. Visų posėdžių protoko-
lai priimti, kaip skaityti.
(Bus daugiau)

Akron, Ohio Am. Liet. Tarybos skyrius ir LSS 20 kuopa
BIRŽELIO 30 D. SEKMADIENĮ, N. TRUMPIKO SODE,
773½ Bisson Ave., Akron, Ohio, ruošia

Didelį Pikniką

Pradžia 1 val. po pietų.
Vietiniai ir apylinkės lietuviai kviečiami dalyvauti
RENGEJAI

Padėkim Musų Tautai . . .

(Tęsinys iš 1 pusl.)

zacijos eiles tuo prisidėdami prie lietuvių fronto stiprinimo išeivijoje.

SLA yra seniausia lietuvių organizacija laisvajame pasaulyje, turinti garbingą ir gražią praeitį, atlikusi tautai žymius darbus, dalyvavusi Lietuvos laisvei atgauti visuose darbuose ir šiandien ji dalyvauja kovoje už laisvę ir nepriklausomą Lietuvą.

Daugelis jūsų esate girdėję, kad SLA yra apdraudęs organizacija. Tiesa, Susivienijimas savo nariams duoda geras apdraudas ir tuo padeda jiems medžiaginiai. Bet didelę klaidą daro tie, kurie į Susivienijimą žiūri tik kaip į apdraudęs organizaciją, pamiršdami jos plačius tautinius, visuomeninius ir kultūrinius siekimus. Savo tikslais ir paskirtimi Susivienijimas yra lyg dvilypis organizmas: organizacijai rūpi visuomeniški darbai, o greta to ji atlieka nariams medžiaginį patarnavimą apdraudų pavidale. Tai labai svarbi organizacijos funkcija. Jos apdraudas ir finansus prižiūri valstybės, kuriose randasi SLA kuopos, ir įstatymais kontroliuoja jos veikimą ir saugo narių interesus. SLA apdraudus yra pilnai garantuotos. Jau esame išmokėję nariams milijonus dolerių ir atėityje savo įsipareigojimus nariams pilnai tesės. Šis medžiaginis organizacijos pajėgumas sudaro arba teikia galimus palaikyti ir atlikti visuomeninio pobūdžio darbus.

Šiose šalyse gyvenimas taip sutvarkytas, jog apdrauda yra reikalinga kiekvienai šeimai, kiekvienam asmeniui. Tačiau kai tą apdraudą reikia įsigyti, tai nemaža mūsų tautiečių nubėga pas svetimuosius, nežiurint nei į tai, jog lietuviškoji organizacija šį patarnavimą atlieka žymiai palankesniais sąlygomis. Daugelis dedamės gerai patriotais, bet paviršutiniškas patriotizmas yra to, kuris biznio reikaluose naudojami svetimųjų patarnavimais ir neina į lietuvių banką, įmonę, krautuvę ar įstaigą. Todėl mieli lietuviai, neįsivaikykite apdraudų pas svetimuosius, įsigykite ją lietuviškoje organizacijoje, Susivienijime. Turėsime ne tik gerą apdraudą, bet kartu paremsite ir patys dalyvausite tautiniuose ir kultūriniuose lietuvių darbuose. Žinokime, kad iš komercinių apdraudų kompanijų lietuviškiems reikalams netenka nei cento, tuo tarpu Susivienijimas per daugelį metų išmokėjo tukstančius dolerių visuomeniniams reikalams, parėmė ir remia lietuvių judėjimą, organizacinį gyvenimą ir opiusius lietuvių reikalus. Manau, kad kiekvienam susipratusiam tautiečiui yra prasmė tapti ir būti SLA nariu.

Kai šiandien vedame sunkią kovą už Lietuvos išlaisvinimą, dedame pastangas lietuvių išlaikyti, tai šioms svarbioms darbams atlikti yra reikalingos didesnės mūsų jėgos, didesnė vienybė. Gyvenamojo mato mūsų organizacijos uždaviniai ir atsieikimai yra labai panašūs į tuos, kada kuriasi Susivienijimas ir gyvena savo pirmuosius metus. Ir tada vyko kova už tautos teises ir laisvę. Tame judėjime efektingai dalyvavo Susivienijimas savo darbu ir lėšomis. Tačiau šiandien mūsų kova žymiai sunkesnė, nes priešas daug nuožmesnis, klastingesnis, piktesnis. Mes turime daugiau suglaudinti savo gretas, ne likti palaide minia, o organizuoti visuomenę. Tik susibūrę draugai visi be politinių skirtumų ar religinių įsitikinimų, busime daugiau pajėgūs vesti kovą už mūsų tautos teises ir Lietuvos nepriklausomybės atstatymą.

Susivienijimas telkia tiems tikslams siekti visų lietuvių jėgas. Todėl, mielai broliai lietuviai ir brangi sese lietuvaitė, jei

dar nesi SLA nariu, tai tapk juo dar šiandien.

Mes turime pagrįstą didžiulius mūsų organizacijos praėjimį ir jos atliktais žygiais. SLA nuolat kelias įėjus į mūsų išeivijos istoriją ir tuo pačiu į mūsų tautos istoriją. Susivienijimas visada kvėpavo Lietuvos laisvės troškimai ir jos idealais.

Kokius puikius kovos už tautos laisvę ir pasisąvėntino pavyzdžius paliko mums SLA garbės nariai, kaip dr. Jonas Basanavičius, dr. Jonas Šliupas ir visi didieji garbingi lietuviai. Jų atliktieji žygiai ir darbai ne tik mus traukia, bet ir pasako, kad mes esame subrendusi tauta, ne menkesnė už kitas tautas ir turime teisę, kaip ir visos tautos, pilnai naudotis politine laisve, turėti savo valstybę ir patįms tvarkytis. Tą mes įrodėme praėjusieji prieš šimtus metų ir neseniai nepriklausomo gyvenimo, deka, trumpame laikotarpyje. Lietuvių literatūros klasikas, rašytojas Vincas Krivė, minėdamas 70 metų amžiaus sukaktį, labai ryškiai apibūdino mūsų tautos genialumą, jos dvasios didybę. Štai jo žodžiai: „Mūsų praeitis yra didingesnė, negu kitų. Ir tada norėjau atkurti tą senąją Lietuvą, kuri viena ranka kovojo prieš visą Europą, kai šioji kryžiuočiams teikė pagalbą. O kita ranka Lietuva užkovojo didesnę pusę šios didios Rusijos. Norėjau parodyti, kad kovoje, mirtinoje ir žūtinėje, ji pasidarė didžiausia ir galinčiausia valstybė, kad ji atrėmė Azijos minias, kurioms atsiųpti negalėjo visa Europa. Aš galvoju, kad jeigu ties žmonės galėjo tai padaryti, jie turėjo būti milžinai siela. Ir aš norėjau atvaizduoti tą milžiną sielą — senovinę Lietuvą, ne tam, kad aš pagarsėčiau, o tam, kad visi lietuviai, ypač jaunimas, pajustų savigarbą: kad mes esame ne menkesni, o esame geresni už daug tautų, kurios šiandien save laiko didžiosiomis. Jei mes nesame didelė tauta šiandien, tai todėl, kad mes kelis amžius kraujuose plukdavome, kad mūsų žiedas, mūsų jaunimas, mūsų tautos praeitis per šimtus du šimtus metų guldo savo galvas, ir todėl mes tapome maža, negausi tauta. Bet esame didvyriška tauta ir savo siela GALINGA.“

Tai mintys, kurios turi mums stiprinti ateities darbams. Jos kelia ne tik pasididžiavimą, bet ir pasitikėjimą savo pačių jėgomis. Turime įsisamontinti, jog pirmoje eilėje patys turime eiti į pagalbą mūsų tautai. Taip suprantą savo uždavinį ir mūsų broliai, kurie liko Lietuvoje ir kovoja su nelygiu prieš, siekdami laisvės. Jų nuotakas gražiai pavaizduoja vienos partizanų dainos, kad ir jis posmas:

„Mums nereikia užtarčių,

Nei išvadotojų draugų.

Lietuviai, laisvę pamylyjęs,

Nekęs retėjų kruvinų.“

Juslime pagarbą tiems, kurie aukoja savo gyvybes už tėvynę. Eikime į pagalbą kovojančiai tautai. Tegul ir ši šventė lieka mūsų jėgų stiprintoja. Per Susivienijimą, per sutelktas jame jėgas, padėkime mūsų didvyriškai tautai nusikratyti vergijos pančias, kuriuos nukalė sovietinis bolševizmas. Eikime lietuviais, dūžiukimės savo tauta ir dirbkime Lietuvai.

NET 4 MILIJONAI AMERIKIEČIŲ LANKYSIS SVETUR

Amerikiečio tipas su foto aparatu, kabančiu nuo jo kaklo, yra geriausiai pažįstamas. Jis yra bilijono dolerių industrijos bulvarku ir daras

kontribucijas užsienio biudžetui. I rjo sezonas tik prasideda.

Užsakymas rezervuotų vietų laivuose ir lėktuvuose prae

nasauja skeningus metus tautoms, kurios bus žemininkais JAV turistams. Gal but net 4 milijonai vyks į užsienius šiemet. Valstybės Departamentas nurodo, kad pasų ir praeiginių prašymų skaičius per pirmus šiu metų tris mėnesius buvo didesnis negu per tą patį laikotarpį perėtais metais.

Ko gi šie milijonai amerikiečių tikisi iš savo kelionės į užjūrus ir ką jie gali iš jos gauti? Ar jie, kaip vienas kelionių rašytojas rašo „maudysis ignoracijoje ir bus pilni įtarimų? Ar jie bus iš anksto pasirušę studijuoti užsienio kultūrą su supratimu, pagarba ir atviru protu, kurio reikia, kad ko nors svarbesnio būtų pasimokyta?

Amerikos spaudos skelbimai nedaug prisidėjo nurodymams, kad kelionė reikalauja rimto darbo, didelių pastangų, kad ji būtų daugiau, negu tik ekskursija, nurodo tas rašytojas. Nenuostabu, jis sako, kad tiek daug amerikiečių grįžę iš savo kelionių, daugiau pasakoja apie sutiktus amerikiečius, negu apie lankyto krašto žmones.

O tačiau keliaujanti publika yra vis labiau įsitikinusi, kad kelionės yra daug reikšmingesnės patirtis dabar, negu pavyzdžiui, prieš Antrąjį pasaulinį karą. Viena to priežastis yra, žinoma, Šaltasis pasaulinis karas, kuriame kiekvienas keliautojas yra kaip „neoficialus ambasadorius“ ir kalbėtojas už savo kraštą. Tie, kurie jų suras, nukreips į jį daug klausimų apie JAV.

Amerikietis keliautojas turėtų atsargiai apsvastyti, ką jis atsakys, kai bus paklaustas tokiose nesimpatiškoje formose, kaip, pav.: Jei jūsų valdžia tikrai nori taikos, tai kodėl ji vis dar gamina daugiau atominių ginklų? Kodėl jūs, amerikiečiai, esat taip komunizmo apsiėti? Jei amerikiečiai tiki į demokratiją, kaip jūs galite paaiškinti rasinę diskriminaciją jūsų krašte? Jei kapitalizmas yra to

—: DAINORELIS :—

SLA NAKTELĖ

Šią naktelę, per naktelę Miego nemiegojau, Zalių lankoj, lankučelį Jautelius daboju.

Ir atėjo bernuželis Vidury naktelės, Ir nuėmė vainikėlį Nuo mano galvelės.

Pasakyk, mergužele, Ko verts vainikėlis, Ko verts tavo vainikėlis Ir jaunos dieneles?

O už mano vainikėlį Šimtas raudonųjų, O už mano jaunas dienas Dar šėsi šimteliai.

Šią naktelę, per naktelę Miego nemiegojau, Zalių lankoj, lankučelį Žirgelius daboju.

Ir atėjo merguželė Vidury naktelės, Ir nuėmė pentinėlius Nuo mano kojelį.

Pasakyk, bernuželi, Ko verts pentinėlis, Ko verts tavo pentinėlis Ir jaunos dieneles?

O už mano vainikėlį Raudonų šimteliai, O už tavo jaunas dienas Du karnų kuleliai!

TAMSIOJ NAKTELĖJ

Tamsioj naktelėj, Zalių girdelėj, Kalbino mane Jaunas bernelis.

Ne tiek kalbino, Kiek jis viliojo, Aukso žiedelį Man dovanojo.

Ne dėkui tėvui, Nei motinėlei, Kad mane mažą Valioj augino.

Valioj augino, Ilgai migdino, Lig pusrytelių Nepabudino.

lia gera sistema, kodėl jūs turite milijonus bedarbių?

Tai keli iš kelių tuzinų klausimų, kurie yra išspausdinti klausimų - atsakymų knygelėje, išleistoje padėti amerikiečiams pasiruošti atsakyti į kai kuriuos klausimus apie mūsų krašto politiką ir laikyseną.

Kai kada amerikiečiai randa gerų atsakymų į tokius klausimus, bet dažnai ne. Mažai yra mūsų gerai informuoti, kad turėtume gatavą atsakymą į kiekvieną klausimą. Dėl šios priežasties Amerikos Taryba Tautų Tarnybai išleido knygelę „Amerikiečiai Užsienyje“ — tai klausimai, kuriuos jūs girdėsite apie mūsų kraštą. Ši knygelė yra Valstybės Departamento aprobuota ir yra plačiai naudojama JAV kariuomenės užsienio kraštuose. Įvadas yra parašytas

prezidento Kennedy.

Viena šios knygelės kopija kainuoja 25c. (5 už \$1.00). Ję galima gauti rašant šiuo adresu: American Council For Nationalities Service, 20 W. 40th St., New York 18, N. Y.

A.C.N.S.

BALFO IZDAS SENKA

Bolfo centras balandžio mėnesį gavo tik \$4,612.00, o išleido \$6,020.00. Didžioji išlaidų dalis, per \$2,000.00 buvo tremtinių šalpai Vak. Vokietijon. Sibiro lietuviams išsiųsta 13 medžiagų siuntinių, Lenkijon — 77, Vokietijon — 5.

Stambesnieji aukotojai Balfui balandžio mėn. buvo Philadelphia \$1,000, Scranton — \$168, N. Chicago — \$34, Cleveland — \$200, Utica — \$54, Providence — \$55.

SENOVĖS LIETUVOS VALSTYBINĖ IR VISUOMENINĖ SANTVARKA

XIII AMŽIUS IR ANKSTYVESNIEJI LAIKAI

T. Narbut. „Dzieje Starożytnie Narodu Litewskiego“, T. III.

Parinko ir išvertė J. BRAZINSKAS

Lietuvos praeities tyrinėtojas Teodoras Norbutas, kilęs iš Vilniaus krašto ir gyvenęs praėjusiame šimtmečio, tuo pačiu laikotarpiu, kaip ir istorikas Simanas Daukantas, yra parašęs lenkų kalba plačią Lietuvos istoriją, kuri buvo atspausdinta 1835 - 1841 m. Vilniuje 9 tomuose. Tos istorijos III tomas apima Lietuvos laikotarpį nuo VI iki XIII amžiaus. Jame vaizdžiai aprašoma genties senovės Lietuvos gyventojų papročiai, nors vėlesnių laikų istorikai gana kritiškai atsiliepė apie T. Narbuto kaikiuriuos teigimus. Nežiūrint to, jo parašyta istorija sukėlė didelį susidomėjimą Lietuvos praeitimi. Patiekiamos žinios yra įdomios ir šiais laikais. Spausdiname dalį žinių, paimitų iš T. Narbuto istorijos. —Red.

Gilios senovės Lietuvos gyventojuose buvo šie luomai:

I. Dvasiškai nors tiesioginiai nepriklausė luomams, bet atovėjo lyg luomų priekyje.

II. Kilminiai kunigaikščiai. Prusuose jie buvo vadinami Rikis, o Lietuvoje — kunigas.

III. Bajorai, kurie vadinosi: Prusuose — Žiuponas, o Lietuvoje — Bairas.

su verdančiais juos keisti tikėjimą, tai dažniausia tik dėl to, kad patys vertėjų dūdavosi su jais nemažiau žiauriai. Karingi ir narsūs. Ištikus karui, patys naikindavo pasilius, namus ir turtą ir nevengdavo bado bei skurdo ir net mirties, kad tik nepasiduoti priešui.

Ginklai

Kai nujausdavo priešo artinimasi, uždegdavo aukštesnės vietose laužus, skambindavo varpu arba gumba ir duodavo ženklus. Zemaičiuose dar buvo ypatingas paprotys pranešti apie priešo artinimasi: vadas papjūdavo ožką, kurios kraujuose suvilgydavo audeklą ir kartu su nedegintu pagaliu siųsdavo pas krašto žmones, tuo įspėdamas, kad kas nepasisaugos, to laukia sudeginimas ir mirtis. Prieš žygių buvo klausama dievų valios. Apie karo pasekmes sprendavo iš paukščių skridimo. Pergalę reikšė: a-ras, baltas balandis, varnas, gervė, jei jie skrisdavo iš savo krašto link jų sienų.

Didele meile prisirišę prie savo tautos, kuria didžiūdavo. Baisiai nemėgdavo priešpaudus ir pasiduodavo tik dievų valiai ir senoviškiems savo tautos papročiams. Teisingumo jausmas buvo lietuvių tautinis požymis: gerbiamas tiesa, buvo pastovus savo nusistatymuose ir dėl to ne pradėdavo karų be rimto pagrindo. Jeigu budavo žiaurus

šio kalba paminti dar tokie ginklai: Axst, Schwing, Hess, Balding, Plotz, Maess ir dar keltai, kuriuos išverstį į lietuvių kalbą neįmanoma.

Zemdirbystė ir ukis

Iš senų senovės lietuvių jau vertėsi žemdirbyste. Rūšys ir pavadinimai jų pasikeitė tie patys ligi šių dienų. Daržininkystė ir sodininkystė išvystyta silpnai. Plūgų nevartodavo. Zagrės buvo daromos iš apdeginto ažuolo ir buvo pritaikytos įvairioms žemės rūšims. Kiti žemės įrankiai buvo daromi iš vario. Ukis puikiai klestėjo ir įvairiai jo plati prekyba. Dirbdavo daugiausiai arkliais.

Greta žemdirbystės buvo auginami naminiai gyvuliai: arkliai, jautai, avys, kiaulės, ožkos. Arklys buvo mėliausias dievų gyvulys, nes jis ne tik tarnavo krašto gynimui, bet teikdavo ir šiaip daug naudos ir malonumo.

Miskuose buvo gausu įvairių žvėrių: zubrų, laukinių jautų, elnių, šernų, lokų, stirnų, vilkų, lapų, žebenkščių, bursukų, bebrų, udry, čisčių, kiaunių, sabalų ir kt. Medžioklė sudarėdavo netik pramogą, bet duodavo kraštui ir daug pelno, nes daugelis žvėrių mėsą buvo suvartojama maistui, o kailiai paruošdami į kitus kraštus. Medžiokla buvo su ginklais, šunų ir sakalų pagalba, bet

medžioti spastais buvo laikoma negarbinga. Medžioklė su sakalais buvo aukštojo luomo pramoga. Sakalai, Lietuvoje vadinami vanagais, buvo užsiėmę Lietuvoje ligi Vytauto laikų, tačiau šiandien jau Europoje jų neužtinkama.

Bitininkystė buvo labai išsivysčiusi. Be laukinių bičių, buvo ir naminės bitės laikomos. Milžiniški miskai buvo pilni bičių ir jos ten turėjo pakankamai maisto. Lietuviškas medus buvo garsus savo tyrumu ir kvapumu. Iš medaus buvo daromas labai skanus gerimas, midum vadinamas, o iš vaško buvo daromos žvakės.

Iš pramonės atžymėtina vyrc gamyba, tačiau ta pramonė šaka buvo išsivysčiusi daugiausia Prusuose. Lietuvoje buvo gaminami gintaro išdirbiniai, kurie ligi šių dienų sudaro Baltijos pajūryje, Palangos mieste gana stambia pramonės šaką.

Lietuva gausi ežerais ir upėmis, turėjo ir daugybę žuvių. Kai kurie ežerai savo giliumu prilygo Baltijos jūrai, pavyzdžiui gali būti Daugų ežeras. Trakų apskrityje.

Jurininkystė buvo išsivysčiusi jau gilioje senovėje ir pėsakai jos užtinkami jau VII amžiuje.

Prekyba vyko juromis ir upėmis: Nemunu, Pripete, Dniepru ir sauskeliais. Iše-

žama buvo: gintaras, brangūs kailiai, kitokių žvėrių akiliai, medus, vaškas, javai, džiovinta žuvis ir pan. Įvežama buvo: druska, manufaktūra, ginklai, geležis, varis ir kiti metalai.

Triebesiai

Kadangi lietuviai vertėsi žemdirbyste ir karta iš kartos sėsliai gyveno, tai statyboje buvo labai prityrę. Statyba buvo trejopa: laikinoji, vasarinė iš žabų ir molio, paplatinės ir pan. Žieminiai triebesiai buvo statomi urvy ar kalnelių pakrantėse, įkasti dalinai į žemę, o ant viršaus užstatyti rastais. Šviesa įvedavo per duris. Viduje buvo iškasta duobė židiniui. Ant kablo buvo pakabinamas kaitlas, kuriame virėdavo valgi. Dumai išėdavo per skylę, paliktą stoge. Skylė buvo uždaryta tam tikru prietaisu.

Trečioji statyba buvo karta ir vasarinė ir žieminė ir užsiliko beveik ligi mūsų laikų. Buvo tai pastatas 10-15 sieksnių ilgio ir 5-6 sieksnių pločio iš apvalių rastų. Stogas dengtas ant lotų, pradžioje apklotų eglų luobu, o paskiau apdengtas šiaudais. Turėdavo kartais vieną langą, bet dažniausia visai be langų. Iš abiejų galų buvo durys, viršuje kurių buvo langeliai šviesai įeiti ir dumams išeiti. Tokios pastatas vadindavosi „nūmai“. Viduje namo buvo iš-

kasta apvali arba keturkampė duobė 3-4 pėdų diametre ir pėdos gilumo. Duobės kraštai apdėti plačiais akmenimis, ant kurių žiemos metu gyventojai sėdėdavo dirbdami darbus ir šildydavosi. 3-4 ydų atstume nuo židinio pasieniais sustatyti suolai iš rastų arba lentų, bet neaukšti, kad but galima matyti priartus pasieniuose gyvulius. Tarpas tarp židinio ir skyriaus, kur laikomi gyvuliai, visuomet laikomas švariai.

Stogas plačiai nuleistas, kad po juo būtų vietos sudėti žagres ir kitus padargus arba pastatyti nedidelius tvartelius kiaulėms ar kitiems gyvuliams. Toksai namas dažnai budavo vienintelis pastatas visame ukyje. Turtingieji turėjo geriau ir patogiau įrengtus namus su stikliniais langais, nes tais laikais stiklą gaminti jau mokėta.

Murinių namų pasitaikydavo tik miestuose ir tai labai retai. Sveikatos ir titybos taisyklių švarai palaikyti vykdyti buvo plačiai naudojamos maudyklės ir pirtys. Turtingųjų namuose buvo atskira patalpa, vadinama „pirtelė“, kurioje buvo įtaisymas akmenis kaitinti ir jų pagalba vandenį šildyti. Neturtingieji pirtelės įsitaisydavo požemiuose, kame vandenį šildydavo krosnelėse, išsklotos akmenimis.

Bus daugiau

Tėvynė

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

GRIZO SIDZIKIAUSKAS

Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininkas V. Sidzikauskas, dalyvavęs Pavergtųjų Tautų seimo sesijoje Strasburge ir po to aplankęs kelias Europos valstybes, kur pasimatė su lietuviais, šią savaitę grįžo į New Yorką.

PADEKIM TREMTINIAMS

Birželio žiauriųjų įvykių minėjimo proga Balfas prašo prisiminti pinigineis aukomis kenčiančius tremtyje lietuvius.

Tam reikalui aukas siųsti į Balfą, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

ATVYKO DR. M. E. DEVENIAI

Zinomi visuomenės darbuotojai dr. Mykolas ir Elena Deveniai šiuo metu iš Los Angeles, Calif. yra atvykę į Atlanto pakraštį lankyti savo artimuosius bei pažįstamus.

Praėjusią savaitę lankėsi New Yorke ir buvo apsisotę pas savo artimą bičiulį, SLA sekretorę, B. Pivaroną. Iš čia svečiai išvyko į Conn valstiją. Į Los Angeles žada grįžti liepos mėnesį.

K. O. KARPIS

NEW YORKE

Rašytojas K. S. Karpis, dirbęs Cleveland News dienrašty, praėjusią savaitę su žmona Ona lankėsi SLA centre New Yorke, kur pasimatė su SLA sekret. B. Pivarone. Pašnekėję plačiai buvo paliesta ir susivienijimo populiarinimas lietuvių visuomenės tarpe.

K. O. Karpis iš New Yorko išvyko į Providence, R. I., o iš čia į Bostoną ir į kitas vietas, lankyti savo gimines ir artimuosius. Po to grįžta į Euclid, Ohio, kur pastoviai gyvena.

RUOS TEISININKŲ METRASTI

Neseniai įvykusiame Lietuvių Teisininkų Draugijos centro valdybos posėdyje New Yorke, kuriame dalyvavo pirmininkas J. Šlepetys, sekret. dr. B. Nemickas, nariai A. Ošlas ir A. Sodaitis, o taip pat kvi. pirm. J. Brazinskas, buvo sudaryti metmenys draugijos veiklos plano.

Draugijos atliktų darbų apžvalga bus išsiuntinėta draugijos skyriams.

Nutarta atgaivinti Teisininkų žinių leidimą. Tuo reikalu c. valdyba tarsis su žurnalo redaktorium L. Šmulkščiu.

Plačiai buvo svarstyta Teisininkų Metraščio paruošimas ir jo išleidimas. Tokio Metraščio leidimui centro valdyba pilnai pritarė ir tam reikalui sudaryta redakcinė komisija: J. Brazinskas, V. Vaitiekūnas ir A. Sodaitis.

Metraščio reikalais teks tartis su draugijos skyriais ir atskirais nariais.

KVIEČIA DALYVAUTI MINĖJIME

New Yorko lietuvių, latvių ir estų bendras komitetas ruošia okupacijos liudijimo birželio 16 d. nuo 5 iki 7 val. vak. Carnegie Endowment žemutinėje salėje, 345 E. 46th St., New Yorke.

Pabaltiečių Bendras Posėdis

Gegužės 28 d. ALT valdybos nariai — L. Šimutis, dr. P. Grigaitis ir A. Rudis, buvo nuvykę į Washington, D. C., kur įvyko tą dieną Bendrojo Amerikos Pabaltiečių Komiteto posėdis, drauge su estų ir latvių atstovais.

Vakare, Mayflower viešbuty, įvyko JAV Informacijos Agentūros direktoriaus E. Murrow ir kt. aukštųjų pareigūnų pagerbimas, ryšium su 12 metų sukaktimi, kai prie "Voice of America" buvo įsteigta transliacijos estų, latvių ir lietuvių kalbomis.

Pabaltiečių komiteto posėdžiui pirmininkavo ALT prez. L. Šimutis, sekretoriavo dr. P. Grigaitis, dalyvavo ir A. Rudis. Iš latvių ir estų dalyvavo jų organizavimų pirmininkai prof. P. Lejins ir J. Kangur. Aptarta eilė tuos kraštus liečiančių bendrų klausimų. Sudarytos dvi komisijos: studijų komisija, studijuoti medžiagą dėl bolševikų primetamų pabaltiečiams įvairių nusikaltimų ir koloboravimo su naciais, ir politinių įvykių sekimo komisija — rinkti medžiagą, liečiančią Baltijos kraštus ir informuoti ALT, Am. Latvių Sąjungą

LIETUVYBEI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO I SUSIVIENIJIMA LIETUVIŲ AMERIKOJE.

ir Am. Estų Nacionalinį Komitetą. Taip pat nutarta remti Atstovų Rumams pateiktą rezoliuciją, įsteigti pastovų pavergtųjų tautų komitetą.

JAV Inf. Agentūros direktoriaus E. Murrow pagerbime pagrindinę kalbą pasakė L. Šimutis. Iš latvių kalbėjo prof. P. Lejins ir nuo estų J. Kangur įteikė adresą. Dalyvavo senatoriai ir kongresmanai, Valst. D-to pareigūnai, jų tarpe Europos Reikalų vedėjas H. Vedeler ir eilė kitų, apie 160-170 asmenų. Bendras Pabaltiečių Komiteto posėdis ir pobuvus buvo labai naudingas visų reikalui.

Lietuvių Studentų Sąjunga, priėmusi ją kovo 8 d. į ALT sudėtį, paskyrė į ALT savo atstovus — J. Gailiūstę, B. Augustinavičutę ir T. Remeikį. Artimiausiu laiku laukiama priimtos į ALT Liet. Kat. Mot. Sgos atstovų. Netrukus bus svarstomas Sviesos-Santaro Feder. priėmimo į ALT klausimas.

Vykdomi įvairūs kiti einamieji reikalai — palaikomi ryšiai su ALT skyriais dėl Birželio trėminių minėjimų ir kt.

ALT Biuras

Tautinės Sąjungos Seimas

Gegužės 31 ir birž. 1 d., St. Louis mieste įvyko Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos dvimetinis seimas, kurį pradėjo vietos skyriaus pirmin. dr. P. Svarcas. Suvažiavimas sulaukė gausių sveikinimų. New Yorko burmistro R. Wagner sveikinime buvo kvietimas kitą seimą ruošti New Yorke, kur įvyks pasaulinė pramonės paroda. Taip pat raštu sveikino vietos burmistras R. Tucker, kongresmanai T. Curtis ir M. Price. SLA vardu sveikinimą atsiuntė organizacijos prez. P. P. Dargis.

Prezidiumą sudarė inž. J. Jukūnas, A. Matjoška, Petrusaitis ir J. Povilaitis. Sekretoriavo Tiškus, Tervydis, Paulikaitis ir kiti.

Po padaryto pirm. V. Abrailio pranešimo ir pateiktos išd. P. Ališausko apyskaitos, veiklos klausimais pasisakė J. Bachunas, dr. S. Bičis, R. Nemickas, A. Gruzdis, E. Bartkus, K. Počius, K. S. Karpis, A. Trečiokas, dr. V. Ramanauskas, K. Ra-

monas, A. Senikas, dr. B. Nemickas, J. Povilaitis ir kiti.

Centro valdyba palikta ta pati: pirm. V. Abrailis, vicepirmin. dr. B. Nemickas ir A. Senikas, išd. P. Ališauskas ir sekret. E. Cekienė.

Dr. J. Balyis ir dr. V. Paprockas skaitė paskaitas bendrojo su kraštu klausimu. Priimta rezoliucija pasmerkti atskirų lietuvių rodama iniciatyva, puoselėjančia vadinamuosius kultūrinius maius su okupuota Lietuva.

Seimo proga buvo surengta "Vilties" spausdintuvės darbų parodėlė. Taip pat atidaryta dailininko Juozo Bagdono paveikslų paroda. Surostame koncerte programą išpildė E. St. Louis choras, vadovaujamas A. Paulikaitio. Seimas baigtas gražiu banketu.

Tuo pat laiku įvyko "Vilties" draugijos suvažiavimas. Į valdybą buvo išrinkti K. Počius, V. Rastenis, dr. V. Ramanauskas, S. Lazdinis ir V. Vinclovas. K.

Velbasio Studijos Pasirodymas

Jaunos balerinos

Chicagoje šalia muzikos, dainavimo studijų, daugelis yra susidomėję meniškuoju šoki. Viena iš tokių Chicagoje pagarsėjusių yra Simo Velbasio baletų studija, veikianči jau 12 metų. Velbasio baletų studija lavina ne tik mokytojų kuno meninius auklėtinius ugdant tautiniais, nes visi studijos darbai atliekami lietuviškoje dvasioje.

Studija darbo metus visuomet baigia savo tradiciniu pasirodymu — koncertu. Štai šiemet gegužės 12 d. Jaunimo Centre įvyko S. Velbasio baletų studijos 12-tas metinis koncertas. Jame pirmą kartą buvo pastatytas baletas "Cigona", pagal Verdi muziką. Dekoracijos ir kostiumų skaus paruošė dail. P. Kaupas.

A. Kalvaitis paruošė muziką baletui "Mergaitės sapnas." Garsinę sistemą tvarkė inž. A. Rimavičius. Koncertą vedė pats studijos vedėjas, baletmeisteris Simas Velbasis. O paruošiamieji darbai mokininkavo baletų studijos mokinių tėvai ir motutės.

J koncertą publikos prisirinko pilna salė, nuo mažųjų iki žilagalvių. Visi dideli džiaugėsi sekė gražius judesius scenoje. Buvo demonstruojama marga spalvų šokių pynė. Klounai, prancūziška lėla, olandiškos lėlos, prima balerina, japoniškos lėlos, mėska ir dresiruotojas, katė, Pelenė ir jos dvi sesers bei kareiviai, labai gražiai atliko savo roles.

Antroji koncerto dalis buvo dar įdomesnė, brandesnė, nes tai buvo intriguojančio

baletu numeru pynė, pagal Verdi muziką "Cigona".

Bendrai paėmus, šis S. Velbasio studijos pasirodymas buvo labai įvairus, gana patrauklus ir nepaprastai įdomus. Koncertas gerai nutelkė ne tik pašas jaunas bale-

tinias, jų tėvus bei globėjus, bet taip pat ir dalyvius, gausiai atsilankiusius.

Simono Velbasio studiją lanko daugiau 50 mergaičių ir vienas kitas berniukas. Studijos pamokos vyksta Jaunimo Centro patalpose kas va-

karas atskiromis grupėmis. Studijos mokinių jau yra paskiebieta net į Chicago Lyri-

nes Operos baletą.

Pov. Dirks

Geriau po sena barzda, nei po jauno botagu.

Viena varna nuo mieto, kita į tą vietą.

Dar kelnų neisaukęs, o jau nori vyru būti.

Pigiai parduodamas 1 akro žemės sklypas, prie gražaus CANDLEWOOD LAKE, Connecticut. Teirautis: Mrs. G. Anuska, 192 Arlington Ave., Brooklyn 7, N. Y. Telefonas, MI 7-7630.

KAS DOMISI geromis sąlygomis investuoti savo pinigų, kreipiasi į dipl. ekonomistą, Juozą Audėną, 109 Warwick St., Brooklyn 7, N. Y. Tel. TA 7-9518.

TA 7-9518.

Kas nori skaityti su jokia partija nesuristą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaity 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo srities.

PRENUMERA: metams visur 6 dol., visose Amerikose — 5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusmečiui, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargin ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

Adresas:

"NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada

Montreal, P. Q. Canada

JAU IŠEJO NEPAPRASTAI IDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje

Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išeiviją visoj Amerikoje — nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame šimtmetyje, bet pirmutinę jos bangą dingio; yra tik legenda, kad išsikėlė Amerikoje musiečiai pastatę "Aušros" miestą, vėliau virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė jūromis 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti į Pennsylvania anglių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, čie kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagrečiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapojos. Bet kai vėlykūnai ėmė savintis musiečių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo muštinės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomą arba tautišką parapoją. Tarp vieny ir kitų čio smarkiios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojė pinigais caro valdžiai nuverstai ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalėlė. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina \$5.00; minkštais apdarais — \$4.00

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS

636 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$16.00 metams, \$8.00 — pusei metų, Chicago — \$15.00 metams, \$8.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba money orderį tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

DIRVA

TAUTINĖS MINTIES LAIKRASTIS

įsteigtas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę, — pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — \$11.00, pusei metų — \$6.00. Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

— Leidžia — Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Birželio 8, 1963

Išmokamos Apdraudos

JUOZAS BAKSIS, 192 kp., New Kensington, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 1, 1928 m.; pridėtiną apdraudą paėmė rugsėjo 13, 1942 m., mirė balandžio 30, 1963 m. Velionio dukteriai, Helen E. Kunicki, apdraudos išmokėta	\$550.00
ONA BERNACKIENĖ, 203 kp., Pittston, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 31, 1905 m., mirė gegužės 16, 1963 m. Velionės dukteriai, Pranci Bernackiutei, apdraudos išmokėta	\$150.00
MAGDE EDINESKIENĖ, 203 kp., Pittston, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 1, 1923 m., mirė gegužės 11, 1963 m. Velionės dukteriai, Nellie Aluknavich, apdraudos išmokėta	\$708.00
JUOZAS RAKUTIS, 217 kp., Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 2, 1958, mirė gegužės 8, 1963 m. Velionio žmonai, Natalija Rakutis, apdraudos išmokėta	\$250.00
KAZYS JURĖNAS, 260 kp., Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 1937 m., mirė birželio 29, 1963 m. Velionio vaikams, Alphonse C. Urenos ir John A. Urenos, apdraudos išmokėta	\$427.00
DOMININKAS MASULIS, 301 kp., Cicero, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1927 m., mirė gegužės 17, 1963 m. Velionio pusbroliui, James Tarulis, apdraudos išmokėta	\$137.00
SILVESTRAS ZILINSKAS, 362 kp., Cleveland, Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4, 1920 m.; pridėtiną apdraudą paėmė gruodžio 31, 1945 m., mirė gegužės 9, 1963 m. Velionio dukteriai, Sophia Montville, apdraudos išmokėta	\$320.00

Viso

Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokamos Ligoje Pašalpos

J. Jonienė, 53 kp., Chelsea, Mass., sirgo 8 sav. 1 d.	\$34.85
A. Motieka, 75 kp., Los Angeles, Calif., sirgo 9 sav. 4 d.	83.85
H. Rudis, 135 kp., Philadelphia, Pa., sirgo 5 sav. 3 d.	51.48
K. Virbickas, 135 kp., Philadelphia, Pa., sirgo 10 sav.	82.56
V. A. Lange, 136 kp., Cleveland, Ohio, sirgo 11 sav. 6 d.	111.00
A. Zilinskas, 186 kp., Alliance, Ohio, sirgo 3 sav. 5 d.	19.19
M. Edinskienė, 205 kp., Sebastopol, Pa., sirgo 7 sav. 6 d.	45.25
M. Sorus, 260 kp., Chicago, Ill., sirgo 9 sav. 4 d.	38.00
V. Kiseleienė, 272 kp., Amsterdam, N. Y., sirgo 12 sav.	38.88
A. Jarušauskas, 294 kp., Carlinville, Ill., sirgo 9 sav. 6 d.	60.00
J. Subacius, 301 kp., Cicero, Ill., sirgo 8 sav. 3 d.	60.75

Viso

Nuo pradžios šių metų bendrai viso

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė



DĖMESIO VISIEMS!

JIB, preparatas išgydo Pleiskamas, Šušis, Niežėjimą, Plaukų slinkimą, Atgauna natūralią PLAUKŲ SPALVĄ (dažų nera), JIB, vaistus vartojant nebūsi pilkas nei žilas 100% garantuota, JIB, 8 oz. skystis 16 savaičių vartojimui, PPD, \$5.50. Jei COD plus 50c. Reikalaukite tuojau!

J I B Lab. 1437 So. 49th Avenue
Cicero 50, Illinois

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Mes pranešame savo sėkmingam klientams, o taip pat naujesiems, kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių persiuntimą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNESPOSYLTORG testuoti siuntimą ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skiriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų (audinio, odų ir t.t.) labai prienamomis kainomis.

Visi mūsų skiriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus pagal kiekvieno individualių poreikių.

NEW YORK 3, N. Y. — 39 2nd Avenue	AL 4-5456
NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street	CH 3-2583
BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue	EV 4-4952
BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue	LI 5-8808
ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street	CH 9-6245
BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue	LI 2-1767
BUFFALO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue	TL 6-2674
SO BOSTON, MASS. — 359 W. Broadway	288-0968
CHICAGO 22, Ill. — 2222 W. Chicago Avenue	BR 5-6966
CHICAGO 8, Ill. — 3212 So. Halsted Street	WA 5-2737
CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road	TO 1-1068
DETROIT, Mich. — 7900 Michigan Avenue	VI 1-5335
GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St. N. W.	GL 8-2256
HAMTRAC, Mich. — 11233 Jos. Campau	TO 7-1575
HARTFORD, CONN. — 132 Franklin Ave.	CH 6-4724
IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Avenue	ES 2-4685
YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue	RI 3-0440
YONKERS, N. Y. — 235 Nepperhan Avenue	GR 6-2681
LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Boulevard	AN 1-2994
LAKEWOOD, N. J. — 128 4th Street	FO 3-8569
NEWARK 3, N. J. — 428 Springfield Avenue	BT 3-1797
NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue	LO 2-1446
PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street	MU 4-4619
PASSAIC, N. J. — 176 Market Street	GR 2-6387
PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson St.	HU 1-2750
SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street	FI 6-1571
PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Avenue	FO 5-5892
WATERBURY, Conn. — 6 John Street	PL 6-6766
WORCESTER, Mass. — 174 Military Street	SW 8-2868
VINELAND, N. J. — 174 Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.	